

عاقبت ذلت بار نظام های دیکتاتوری همچون دولت آذربایجان از هم اکنون هویدا گردیده است

دبیر منطقه هفت کمیسیون حقوق بشر اسلامی از مجامع بین‌المللی خواست که نسبت به حق مردم جمهوری آذربایجان تعهد خود را عملی کرده و نقض حقوق بشر در این کشور محکوم کنند

گ/سرویس ایران

خبرگزاری آران / سرویس ایران

به گزارش روابط عمومی دفتر منطقه 7 کمیسیون حقوق بشر اسلامی مهندس وحید کاظم زاده روز سه شنبه در همایش خزان دیکتاتورها در بهار بیداری اسلامی با بیان اینکه روند بیداری اسلامی در حال گسترش است، افزود: با وجود روند بیداری اسلامی در منطقه دولت باکو از این حرکت عبرت نگرفته و فعالیت های ضد اسلامی دارد.

وی اظهار کرد: در حالی که آزادی بشر یک حق طبیعی و مسلم است، دولت آذربایجان این حق مسلم را نادیده گرفته و علیه بشریت و آزادی انسان اقدام می کند.

دبیر منطقه هفت کمیسیون حقوق بشر اسلامی گفت: دولت باکو با اقدامات ضداسلامی مرگ خود را رقم می زند و در سرایشی سقوط قرار گرفته است.

وی با بیان اینکه دولت باکو دستگیری متدینان را در دستور کار خود قرار داده، یادآور شد: این در حالی است که آزادی دینی در کشوری که اکثریت آن مسلمان و شیعه است یک حق مسلم ارزیابی می شود.

دبیر منطقه هفت کمیسیون حقوق بشر اسلامی خاطرنشان کرد: 96 درصد مردم آذربایجان مسلمان هستند و دولت این کشور نمی تواند با حبس، زندانی و شکنجه کردن فعالان مذهبی به حاکمیت خود ادامه دهد.

مهندس کاظم زاده تاکید کرد: اگر مسلمانان در اقلیت نیز بودند باید آزادی آنان محترم شمرده می شد و این در حالی است که دولت آذربایجان کنوانسیون حقوق بشر را امضا کرده است.

دبیر منطقه هفت کمیسیون حقوق بشر اسلامی گفت: دولتمردان آذربایجان باید بدانند که مردم این کشور برای همیشه این شرایط ذلت بار را تحمل نخواهند کرد و روند بیداری اسلامی به این کشور نیز خواهد رسید.

وی بیان کرد: دولتمردان آذربایجان باید از خواب غفلت بیدار شده و بدانند سرنوشتی بهتر از مبارک، قذافی و امثال آنان در انتظارشان نیست.

مهندس کاظم زاده بیان کرد: درخواست کمیسیون حقوق بشر اسلامی از مجامع بین المللی این است که نسبت به حق مردم جمهوری آذربایجان تعهد خود را عملی کرده و نقض حقوق بشر در این کشور محکوم کنند.

دبیر منطقه 7 کمیسیون حقوق بشر اسلامی با بیان اینکه شکنجه فعالین حقوق بشر در نظام قضایی کشورهایی همچون بحرین نهادینه شده است گفت: شکنجه گران بحرینی بازنمایی کننده همه فسادها و ناراستی های این نظام بوده و باید در دادگاه بین المللی جنایی محاکمه شوند.

وی گفت: سکوت مجامع بین المللی غرب و نهادهای حقوق بشری در قبال شکنجه فعالان حقوق بشر بحرینی تاسف بار است .

دبیر منطقه 7 کمیسیون حقوق بشر اسلامی به بیان اتحاد شیعه و سنی در بحرین و اتحاد آنها علیه سرکوب حکومتی پرداخت و گفت: باید جامعه بین المللی به این واقعیت که کشتار مردم مظلوم بحرین یک درگیری فرقه ای نیست برسد.

مهندس کاظم زاده با بیان اینکه شماری از فعالان حقوق بشر در جریان تظاهرات ضد دولتی ناپدید شده اند افزود: متأسفانه رسانه های غربی و حتی عربی این خشونت ها را پوشش نمی دهند چراکه دولت آمریکا دستور داده است که رسانه های این کشور تحولات بحرین را پوشش ندهند.